
2024학년도

고산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.17)

(2차추경예산)

고산초등학교



고산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-17 예산액 1,040,545,000

2024학년도 고산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

  제1조 중 "세입·세출 각각997,638,000원"을 세입·세출 각각 1,040,545,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,040,545 997,638 42,907 4.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -115 2,839 0.3

학생복지/교육격차 해소 4,191 361,019 34.7

기본적 교육활동 8,798 156,295 15

선택적 교육활동 24,592 164,050 15.8

교육활동 지원 -2,227 219,776 21.1

학교 일반운영 7,668 136,066 13.1

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 38,582 963,307 92.6

이전수입 기타이전수입 2,095 49,882 4.8

자체수입 학부모부담수입 2,315 17,743 1.7

자체수입 행정활동수입 -85 3,757 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,856 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,013,189 972,512 40,677

1.지방교육행정기관이전수입 963,307 924,725 38,582

1.교육비특별회계전입금수입 963,307 924,725 38,582

1.교육비특별회계전입금 963,307 924,725 38,582

1.학교운영비전입금 240,606 240,606 0

2.목적사업비전입금 722,701 684,119 38,582
(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

413,000원 * 1개교 =
413,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

53,000원 * 1개교 =
53,000

전세통학버스 임차료 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)유치원시기간제 인건비 : 

19,302,000원 * 1개교 =
19,302,000

(성립전_2추)유치원시기간제 4대보험 : 

1,904,000원 * 1개교 =
1,904,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정 추가분) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유치원시기간제 맞춤형복지 : 

1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

(성립전_2추)학생맞춤형 프로젝트 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)학생맞춤형 프로젝트 운영비 : 

8,160,000원 * 1개교 =
8,160,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유치원시기간제맞춤형복지비(추

가) : 170,000원 * 1개교 =
170,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비 : 290,000원

 * 1개교 =
290,000

2.기타이전수입 49,882 47,787 2,095

1.학교회계간이전수입 30,893 28,798 2,095

1.다른학교회계전입금 30,893 28,798 2,095

1.다른학교회계전입금 30,893 28,798 2,095 삼우초교직원급식비 : 1,144,000원*1회= 1,144,000

양화분교교직원급식비 : 951,000원*1회= 951,000

2.기타공공이전수입 18,989 18,989 0

1.기타공공지원금 18,989 18,989 0

1.기타공공지원금 18,989 18,989 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 21,500 19,270 2,230

1.학부모부담수입 17,743 15,428 2,315

1.수익자부담수입 17,743 15,428 2,315

1.급식비 17,743 15,428 2,315

1.급식비 17,743 15,428 2,315 교직원급식비 : 2,315,000원*1회= 2,315,000

2.행정활동수입 3,757 3,842 -85

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 자산매각대 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타행정활동수입 3,657 3,792 -135

1.이자수입 2,900 2,900 0

1.이자수입 2,900 2,900 0

2.기타행정활동수입 757 892 -135

1.기타행정활동수입 757 892 -135 기타행정활동수입 : -135,000원*1회= -135,000

3.기타수입 5,856 5,856 0

1.전년도이월금 5,856 5,856 0

1.순세계잉여금 5,856 5,856 0

1.순세계잉여금 5,856 5,856 0

1.순세계잉여금 5,856 5,856 0

세입합계 1,040,545 997,638 42,907
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,839 2,954 -115

1.교직원 복지 및 역량강화 2,839 2,954 -115

1.교직원복지 2,839 2,954 -115

1.[초]교직원맞춤형복지비 1,800 1,830 -30

1.교직원복지비 1,800 1,830 -30 교직원생일축하비 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]교원안심번호서비스 1,039 1,124 -85

1.교직원복지비 1,039 1,124 -85 교원안심번호서비스 : -85,000원*1회= -85,000

2.학생복지/교육격차 해소 361,019 356,828 4,191

1.급식 관리 243,644 238,118 5,526

1.학교급식운영 243,644 238,118 5,526

1.[초]급식재료구입비 211,918 206,872 5,046

1.급식용식재료비 211,918 206,872 5,046 주부식비(식품비) : 5,046,000원*1회= 5,046,000

2.[초]급식운영비 21,784 22,420 -636

1.일반수용비 21,784 22,420 -636 교육비 : -36,000원*1회= -36,000

유전자검사비 : -100,000원*1회= -100,000

취사용가스비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

급식소모품구입비 : 937,000원*1회= 937,000

수질검사 : 63,000원*1회= 63,000

3.[초]대체인건비 6,742 5,626 1,116

1.기간제근로자인건비 6,632 5,516 1,116
(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

413,000원*1교=
413,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

650,000원*1교=
650,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

53,000원*1명=
53,000

2.기간제근로자법정부담금 110 110 0

4.[초]급식차량운영비(목) 2,695 2,695 0

1.일반수용비 2,695 2,695 0

5.[초]폐암검진비 505 505 0

1.교직원복지비 505 505 0

2.보건관리 44,011 44,846 -835
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,081 36,366 -285

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 응급학생 의료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 1,376 1,376 0

1.교육운영비 1,376 1,376 0

3.[초]보건실운영 31,330 31,330 0

1.일반수용비 13,650 13,650 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

3.비품구입비 15,520 15,520 0

5.[초]약품 및 의약외품 구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]강사 수당 및 연수비 315 500 -185

1.교육운영비 315 500 -185 교직원심폐소생술교육 : -185,000원*1회= -185,000

7.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

8.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비(국고)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.[초]여학생 위생용품 구입 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.학교환경위생관리 7,930 8,480 -550

1.[초]먹는물관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.[초]공기질측정 5,080 5,080 0

1.일반수용비 5,080 5,080 0

3.[초]방역관리 250 800 -550

1.일반수용비 250 800 -550 교사내소독비 : -550,000원*1회= -550,000

3.학생복지 73,364 73,864 -500

1.교육복지우선 4,250 4,250 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 4,250 4,250 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생복지운영 69,114 69,614 -500

1.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

2.[초]통학차량(임차)운영 63,670 64,170 -500

1.일반수용비 62,541 62,850 -309 전세통학버스 통신비 : -309,000원*1회= -309,000

2.비품구입비 1,129 1,320 -191
전세통학버스 물품 구입 : -191,000원*1회

=
-191,000

3.[초]전북에듀페이 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

3.기본적 교육활동 156,295 147,497 8,798

1.교과 활동 121,468 109,927 11,541

1.교과활동지원 30,210 23,050 7,160

1.[초]학습준비물구입 4,440 4,440 0

1.학습준비물 4,440 4,440 0

2.[초]보결수업관리 2,000 3,000 -1,000

1.기타수당 2,000 3,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]보충과정운영 5,610 5,610 0

1.기타수당 5,610 5,610 0

4.[초]학교예술교육지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

5.[초]수학교구구입(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.[초]학생맞춤형프로젝트(목) 8,160 0 8,160

1.교육운영비 8,160 0 8,160 (성립전_2추)차량임차비 : 400,000원*5대= 2,000,000

(성립전_2추)운영비 : 770,000원*8회= 6,160,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 3,683 3,703 -20

1.[초]교과운영 2,180 2,200 -20

1.교육운영비 2,180 2,200 -20 교구구입비 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]과학체험비 1,503 1,503 0

1.교육운영비 1,503 1,503 0

3.[국고]체육 교과활동 48,608 48,660 -52

1.[초]교과운영 1,248 1,300 -52

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 948 1,000 -52 교육용소모품구입 : -52,000원*1회= -52,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 19,265 19,265 0

1.기간제근로자인건비 19,265 19,265 0

3.[초]학교스포츠클럽운영(목) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.[초]아신나프로그램운영(목) 3,500 3,500 0

1.기타수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,575 1,575 0

3.목적사업업무추진비 175 175 0

6.[초]용담댐육영사업(목) 2,800 2,800 0

1.기타수당 2,800 2,800 0

7.[국고][초]하반기 스포츠강사

인건비
20,795 20,795 0

1.기간제근로자인건비 20,795 20,795 0

4.특수교육교과활동 6,508 5,908 600

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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3.[초]장애인식개선교육 및 통

합교육 활동 지원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]현장체험학습 활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]특수교육대상자통학비

(목)
608 608 0

1.학생복지비 608 608 0

7.[초]특수교육대상자방과후학

교운영비(목)
2,400 1,800 600

1.운영수당 2,400 1,800 600 (성립전_2추)강사비 : 600,000원*1교= 600,000

8.[초]통합학급지원(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 32,459 28,606 3,853

1.[유]교과운영 2,724 2,724 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.교육운영비 689 689 0

3.비품구입비 187 187 0

2.[유]교무학사운영 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0

3.[유]도서구입 503 700 -197

1.교육운영비 503 700 -197 교사용도서구입 : -200,000원*1회= -200,000

유아용도서구입 : 3,000원*1회= 3,000

4.[유]보결수업관리 960 960 0

1.기타수당 960 960 0

5.[유]신입원아모집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[유]입학및졸업식 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0
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7.[유]교원연수 1,287 1,287 0

1.교육운영비 1,287 1,287 0

8.[유]직원대체인건비 7,805 7,805 0

1.운영수당 7,805 7,805 0

9.[유]체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.[유]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.[유]학생및교직원보건안전관

리
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[유]학생자치활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

13.[유]유아학비(교육과정) 9,000 6,000 3,000

1.교육운영비 9,000 6,000 3,000 (성립전_2추)간식비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)학습준비물 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_2추)현장학습및원내체험 : 

700,000원*2회=
1,400,000

14.[유]유아학비(방과후과정) 3,150 2,100 1,050

1.교육운영비 3,150 2,100 1,050 (성립전_2추)간식비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_2추)학습준비물 : 225,000원*2회= 450,000

15.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 34,827 37,570 -2,743

1.자율활동 6,046 7,100 -1,054

1.[초]학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]교육활동 2,946 4,000 -1,054

1.교육운영비 2,946 4,000 -1,054 학생자율동아리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교육활동운영비 : 500,000원*1회= 500,000
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배움나눔한마당 : -554,000원*1회= -554,000

3.[초]용담댐육영사업(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 11,311 13,000 -1,689

1.[초]현장학습 6,311 8,000 -1,689

1.교육운영비 6,311 8,000 -1,689 현장체험학습 : -1,689,000원*1회= -1,689,000

2.[초]용담댐육영사업(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.동아리활동 17,470 17,470 0

1.[초]토요스포츠클럽활동 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.[초]완주자율교육과정(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

3.[초]용담댐육영사업(목) 7,350 7,350 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

4.[초]따뜻한학급문화(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 164,050 139,458 24,592

1.방과후학교 운영 87,242 62,549 24,693

1.방과후학교운영 9,287 9,460 -173

1.[초]방과후학교운영 5,827 6,000 -173

1.교육운영비 5,827 6,000 -173 방과후학교물품구입 : -173,000원*1회= -173,000

2.[초]늘봄집중지원학교 1,060 1,060 0

1.비품구입비 1,060 1,060 0

3.[초]늘봄실무사사무환경지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 720 720 0
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2.비품구입비 1,680 1,680 0

2.돌봄교실운영 21,218 19,218 2,000

1.[초]돌봄교실운영 16,388 16,388 0

1.기타수당 350 350 0

2.교육운영비 16,038 16,038 0

2.[초]돌봄교실 환경개선비 2,830 2,830 0

1.비품구입비 2,830 2,830 0

3.[초]지역맞춤프로그램(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,360 0 1,360 (성립전_2추)강사비 : 1,360,000원*1교= 1,360,000

2.교육운영비 640 0 640 (성립전_2추)재료구입비 : 320,000원*1교= 320,000

(성립전_2추)교구구입비 : 320,000원*1교= 320,000

3.유치원방과후과정운영 56,737 33,871 22,866

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,450 7,450 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

2.[유]유치원시간제기간제교사

인건비(목)
43,007 20,141 22,866

1.기간제교원인건비 37,538 18,236 19,302
(성립전_2추)유치원시기간제 인건비 : 

19,302,000원*1명=
19,302,000

2.맞춤형복지비 1,660 0 1,660
(성립전_2추)유치원시기간제 맞춤형복지비

 : 1,490,000원*1명=
1,490,000

(성립전_2추)유치원시기간제 맞춤형복지비

 : 170,000원*1명=
170,000

3.기간제교원법정부담금 3,809 1,905 1,904
(성립전_2추)유치원시기간제 4대보험부담

금 : 1,904,000원*1명=
1,904,000

3.[유]유치원방과후과정운영

(목)
6,280 6,280 0

1.교육운영비 6,280 6,280 0

2.독서활동 12,563 12,664 -101

1.독서활동운영 12,563 12,664 -101

1.[초]도서구입 7,374 7,374 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

2.도서구입비 5,594 5,594 0

2.[초]도서관운영 388 490 -102
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1.교육운영비 388 490 -102 도서관운영물품구입 : -102,000원*1회= -102,000

3.[초]도서관자원봉사자운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]책읽는학교 2,001 2,000 1

1.교육운영비 245 200 45 운영비 : 45,000원*1회= 45,000

2.도서구입비 1,756 1,800 -44 도서구입비 : -44,000원*1회= -44,000

5.[초]용담댐육영사업(목) 1,800 1,800 0

1.도서구입비 1,800 1,800 0

3.교기육성 64,245 64,245 0

1.교기운영 64,245 64,245 0

1.[초]체조부운영 20,600 20,600 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 17,400 17,400 0

2.[초]운동부지도자인건비(목) 42,206 42,206 0

1.기간제근로자인건비 42,206 42,206 0

3.[초]용담댐육영사업(목) 1,439 1,439 0

1.교육운영비 1,439 1,439 0

5.교육활동 지원 219,776 222,003 -2,227

1.교무업무 운영 12,089 14,630 -2,541

1.교무학사운영 12,089 14,630 -2,541

1.[초]워크숍 2,553 3,200 -647

1.일반수용비 1,353 2,000 -647 차량임차 및 숙박비 : -647,000*1회= -647,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]학교행사운영 5,440 5,440 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 4,540 4,540 0

3.일반업무추진비 200 200 0
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3.[초]직무연수 3,180 5,000 -1,820

1.기타수당 600 0 600 배움과성장의날 강사비 : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 2,580 5,000 -2,420 배움과성장의날 운영 : -240,000원*1회= -240,000

교원 연수 지원 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

학교장 연수 지원 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]교육활동운영 916 990 -74

1.교육운영비 916 990 -74
학교종이 프로그램 구입비 : -74,000원*1

회=
-74,000

2.생활지도운영 16,751 16,689 62

1.학생생활상담지도 13,961 14,119 -158

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]환경정리활동 2,942 3,100 -158

1.교육운영비 2,942 3,100 -158 학교현황판 : -158,000원*1회= -158,000

4.[초]자치활동 1,599 1,599 0

1.교육운영비 1,599 1,599 0

5.[초]위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생안전교육 2,790 2,570 220

1.[초]안전교육 290 70 220

1.교육운영비 290 70 220
(성립전_2추)안전교육체험비 : 290,000원

*1교=
290,000

안전교육체험비 : -70,000원*1회= -70,000

2.[초]교통안전지도반 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.연구학교 운영 6,450 7,000 -550
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1.연구학교운영 6,450 7,000 -550

1.[초]더딤학생지원 0 550 -550

1.운영수당 0 350 -350 강사수당 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 0 200 -200 교재 및 교구 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]두드림학교 5,950 5,950 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 2,030 2,030 0

4.학습지원실 운영 6,561 5,684 877

1.정보화실운영 6,561 5,684 877

1.[초]학교정보화지원 6,561 5,684 877

1.교육운영비 6,334 4,184 2,150 교수매체수리 : 50,000원*1회= 50,000

정보화용품소모품 : 100,000원*1회= 100,000

토너 및 잉크 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.비품구입비 227 1,300 -1,073 모니터외 구입 : -1,073,000원*1회= -1,073,000

3.기타자산취득비 0 200 -200 소프트웨어구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육여건 개선 177,925 178,000 -75

1.교육환경개선 177,925 178,000 -75

1.[초]교실환경개선 2,925 3,000 -75

1.비품구입비 2,925 3,000 -75 교육환경개선비품구입 : -75,000원*1회= -75,000

2.[초]학교기타운영비 40,000 40,000 0

1.교육운영비 10,913 10,913 0

2.비품구입비 29,087 29,087 0

3.[초]학교도서관공간혁신 115,000 115,000 0

1.일반수용비 65,682 68,670 -2,988 공사비 : -2,488,000원*1회= -2,488,000

운영물품 : -500,000원*1회= -500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 500,000원*1회= 500,000
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3.비품구입비 48,818 46,330 2,488 비품구입 : 2,488,000원*1회= 2,488,000

4.[초]특수학급노후교실 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,677 12,000 -1,323 공사비 : -2,590,000원*1회= -2,590,000

운영물품 : 1,267,000원*1회= 1,267,000

2.비품구입비 9,323 8,000 1,323 비품구입 : 1,323,000원*1회= 1,323,000

6.학교 일반운영 136,066 128,398 7,668

1.학교기관 운영 47,917 46,096 1,821

1.부서기본운영 32,466 30,654 1,812

1.[초]교장실운영 6,470 6,470 0

1.일반업무추진비 3,470 3,470 0 선수단격려 : -200,000원*1회= -200,000

접대용 물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,926 23,114 1,812

1.일반수용비 7,110 7,298 -188 복사기임대료 : -188,000원*1회= -188,000

2.기타공공요금 156 156 0

3.여비 17,000 15,000 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 1,070 1,070 0

1.일반수용비 620 620 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.병설유치원기본운영 14,372 14,175 197

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,600 3,600 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,772 7,775 -3

1.일반수용비 6,872 6,875 -3 소규모수선비 : 73,000원*1회= 73,000
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어린이놀이시설관리용역비 : -120,000원*1

회=
-120,000

무인당직경비용역비 : 44,000원*1회= 44,000

2.비품구입비 900 900 0

3.[유]유치원운영 2,500 2,300 200

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 900 700 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[유]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[유]기간제근로자인건비 100 100 0

1.기타수당 50 50 0

2.여비 50 50 0

3.행정지원인력운용 1,079 1,267 -188

1.[초]직원대체인건비 1,029 1,217 -188

1.공무직인건비 1,029 1,217 -188 스포츠강사연차수당 : -188,000원*1회= -188,000

2.[초]기간제직원 법정부담금 50 50 0

1.기간제근로자법정부담금 50 50 0

2.시설 장비 유지 86,349 80,002 6,347

1.학교시설장비유지 86,349 80,002 6,347

1.[초]공공요금및제세공과금 44,100 43,300 800

1.전기요금 33,000 31,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 3,800 4,500 -700 상하수도요금 : -700,000원*1회= -700,000

3.기타공공요금 7,300 7,800 -500 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

기타공과금(조달,방송 등) : -200,000원*1

회=
-200,000

2.[초]시설관리용역 11,684 11,684 0

1.일반수용비 11,684 11,684 0

3.[초]시설일반관리 27,465 21,918 5,547

1.일반수용비 25,465 20,918 4,547 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 3,547,000원*1회= 3,547,000
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2.비품구입비 2,000 1,000 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]시설관리원인건비 3,100 3,100 0

1.기간제근로자인건비 3,100 3,100 0

3.학교운영 협력 1,800 2,300 -500

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,500 -500

1.[초]학부모교육 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 850 1,350 -500 학부모교육경비(경) : -500,000원*1회= -500,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,040,545 997,638 42,907
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